
 1 

                                                                                       
  
  

JJUUSSTTIIÇÇAA  DDOO  TTRRAABBAALLHHOO 
TTRRIIBBUUNNAALL  RREEGGIIOONNAALL  DDOO  TTRRAABBAALLHHOO  DDAA  66ªª  RREEGGIIÃÃOO 

PERNAMBUCO 
 
 
 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS, TERMOS ADITIVOS E INEXIGIBILIDADE  
 
 
 
 
UNIDADE GESTORA: 080006 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO 
CNPJ: 02.566.224/0001-90 
GESTÃO: 00001 TESOURO NACIONAL 
ÓRGÃO SUPERIOR: TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO 
FONTE: DIVISÃO DE CONTRATOS DA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
DATA DA PUBLICAÇÃO: 14/02/2023 
 
 
ANO: 2023                                                        MÊS: JANEIRO 

 
 
 
CONTRATOS 
 
 

Proad TRT6 n.ºs 14.905/2020 e 742/2022, contrato TRT6 nº 56/2022. MODALIDADE: Inexigibilidade 
Nº 2022NE000472 CREDENCIADA MULTIHEMO SERVIÇOS MÉDICOS S.A. EMPENHO 

VALOR 4.547.161,38 
CNPJ 03.599.174/0001-87 VALOR DO 

CONTRATO/TERMO 
4.547.161,38 

OBJETO Credenciamento, em benefício do 
Programa de Autogestão em Saúde do 
Tribunal Regional do Trabalho da 6ª 
Região (TRT6 Saúde), de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços 
médicos. 

VIGÊNCIA 16.01.2023 a 
16.01.2028 
 

FUNDAMENTO Art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/1993. DATA DA 
ASSINATURA 

16.01.2023 
 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa n.º 3390.39.50, 
Programa de Trabalho n.º 
02.301.0033.2004.0026 - Assistência 
Médica e odontológica aos Servidores 
civis, Empregados, Militares e seus 
dependentes no Estado de Pernambuco - 
Plano Orçamentário 0001 – Assistência 
Médica e Odontológica de Civis. 

PUBLICAÇÃO DOU 17.01.2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
PROAD nº 20.589/2022, contrato TRT6 nº 01/2023. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 55/2022. 

Nº 2022NE000472, CONTRATADA R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE 
VIAGENS LTDA 

EMPENHO 
VALOR R$ 4.547.161,38 

CNPJ 33.318.780/0001-71 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

R$ 656.640,00, 
valor estimativo 
anual. 

OBJETO Prestação de serviços de agenciamento de 
passagens aéreas para locomoção, em 
âmbito nacional, de magistrados, servidores 
e colaboradores, inclusive eventuais, a 
serviço deste Tribunal Regional do Trabalho 
da Sexta Região. 

VIGÊNCIA 20.01.2023 a 
20.01.2024 

FUNDAMENTO Leis nºs 8.666/1993, 10.520/2002, 
11.488/2007, 13.709/2018 (LGPD), na Lei 
Complementar n.º 123/2006, nos Decretos 
n.ºs 10.024/2019 e 8.538/2015 e na 
Resolução n.º 310/2021 do CSJT e 
Instrução Normativa nº 05/2017 – 
SEGES/MP. 

DATA DA 
ASSINATURA 

20.01.2023 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa nº 3390.33.01 - 
Programa de Trabalho 
02.122.0033.4256.0026 - Apreciação de 
Causas na Justiça do Trabalho - no Estado 
de Pernambuco e Plano Orçamentário 
0000 

PUBLICAÇÃO DOU 23.01.2023 

 
 
 

PROADs TRT6 n.ºs 1.912/2023 (Acompanhamento) e 20.843/2022 (Ata) e Contrato n.º 060/2022. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 28/2022. 

Nº 2022NE000780 CONTRATADA HIMOINSA DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE GERADORES LTDA 

EMPENHO 
VALOR R$818.920,00. 

CNPJ 19.078.814/0001-77 
 

VALOR ESTIMADO R$818.920,00. 

OBJETO Aquisição de 03 (três) grupos geradores 
motor diesel, para os edifícios da Sede e da 
Secretaria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do TRT6. 

VIGÊNCIA 26.01.2023 a 
26.01.2028 

FUNDAMENTO Leis n.os 8.666/1993, 10.520/2002, 
11.488/2007 e 13.709/2018 (LGPD), na Lei 
Complementar n.º 123/2006, nos Decretos 
n.os 10.024/2019, 8.538/2015 e 
7.892/2013 e suas alterações, bem como 
na Resolução n.º 310/2021 do CSJT (Guia 
de Contratações Sustentáveis da Justiça 
do Trabalho). 

DATA DA 
ASSINATURA 

26.01.2023 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 4490.52.30, 
Programa de Trabalho 
02.122.0033.4256.0026 – Apreciação de 
Causas na Justiça do Trabalho no Estado 
de Pernambuco – Plano Orçamentário 
0000. 

PUBLICAÇÃO DOU 30.01.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
PROAD nº 21.948/2022, contrato TRT6 nº 006/2023. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 063/22. 

Nº 2023NE000074; 
 

CONTRATADA NORDEX EXPRESS - EIRELI EMPENHO 

VALOR R$68.320,00 
CNPJ 20.976.413/0001-13 VALOR DO 

CONTRATO/TERMO 
R$68.320,00 

OBJETO Aquisição de água mineral em garrafões 
de vinte litros para as unidades do TRT6. 
Item 01. 

VIGÊNCIA 31.01.2023 a 
31.12.2023 

FUNDAMENTO Leis n.º 10.520/2002, 11.488/2007, 
8.666/1993 e 13.709/2018(LGPD); Lei 
Complementar n.º 123/2006; Decretos nº 
10.024/2019, 8.538/2015 e Res. 310/21 do 
CSJT. 

DATA DA 
ASSINATURA 

 
31.01.2023 
 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa nº 3390.30.07. 
Programa de Trabalho 
02.122.0033.4256.0026 – Apreciação de 
Causas na Justiça do Trabalho no Estado 
de Pernambuco - Plano Orçamentário 
0000. 

PUBLICAÇÃO DOU 01.02.2023 

 
 
 
 

TERMOS ADITIVOS 
 
 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO RELATIVO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E COMPONENTES, BEM 
COMO DESINSTALAÇÕES  E REINSTALAÇÕES DE APARELHOS CONDICIONADORES DE AR, TIPO 
SPLIT, SPLIT CASSETE E ACJ,  INSTALADOS NAS UNIDADES DO TRT6. 
 

PROAD n.º 5.326/2022 (alteração) e 25.353/2019 (acompanhamento). 
Nº .......................... CONTRATADA SERTAC - AIR TECH COMÉRCIO 

VAREJISTA E SERVIÇOS DE AR 
CONDICIONADO LTDA. 

EMPENHO 
VALOR ........................... 

CNPJ 01.368.293/0001-27 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

R$ 60.947,92 

OBJETO Supressão de 228,17 toneladas de 
refrigeração (TR), decorrente da 
desativação dos locais de prestação de 
serviços. Com a supressão prevista e a 
redução de 8,631%, assim o valor mensal 
do contrato passa de R$66.705,25, para 
R$ 60.947,92.. 

VIGÊNCIA .......................... 

FUNDAMENTO Art. 65, inciso I, a, c/c § 1º da Lei n.º 
8.666/1993; cláusula décima sétima do 
contrato. 

DATA DA 
ASSINATURA 

09.01.2023 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Não houve geração de despesa. PUBLICAÇÃO DOU 10.01.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO, DE CREDENCIAMENTO, EM BENEFÍCIO 
AO PROGRAMA DE AUTOGESTÃO EM SAÚDE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6° REGIÃO 
(TRT6 SAÚDE).  
 

PROADs n.ºs 20.285/2022 (alteração) e 7.345/2021 (acompanhamento)  
Nº 2022NE000472 CREDENCIADA NEUROFISIOLOGIA CLÍNICA LTDA. EMPENHO 
VALOR R$ 4.547.161,38 

CNPJ 08.381.194/0001-24 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

$ 4.547.161,38, 
valor anual 
estimado.  

OBJETO Reajustar os preços constantes na lista 
anexa ao contrato, com efeitos financeiros 
a partir da data de assinatura do termo 
aditivo; alteração do contrato para incluir 
obrigações relativas ao cadastramento e 
utilização do SIGEO-JT, bem como sobre 
a proteção de dados pessoais, decorrentes 
da Lei n.º 13.709/2018. 

VIGÊNCIA ........................... 

FUNDAMENTO Art. 55, inciso III, e art. 65, inciso II, ambos 
da Lei n.º 8.666/1993. 

DATA DA 
ASSINATURA 

09.01.2023 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa n.º 3390.39.50, 
Programa de Trabalho 
02.301.0033.2004.0026 - Assistência 
Médica e Odontológica aos Servidores 
Civis, Empregados, Militares e seus 
Dependentes - no estado de Pernambuco. 
Plano Orçamentário 01 - Assistência 
Médica e Odontológica aos servidores 
civis. 

PUBLICAÇÃO DOU 10.01.2023 

 
 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO RELATIVO AO CONTRATO DE 
CREDENCIAMENTO, EM BENEFÍCIO DO PROGRAMA DE AUTOGESTÃO EM SAÚDE DO TRIBUNAL 
REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO (TRT6 SAÚDE), DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALARES NA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE, QUE 
TEM COMO ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL O CÓDIGO 86.10-1 DA CLASSE CNAE. 

 
PROAD n.º 18.479/2022 (alteração) e o PROAD n.° 10.092/2020 (acompanhamento). 

Nº 2022NE000476 CREDENCIADA HOSPITAL DE OLHOS SANTA LUZIA 
LTDA 

EMPENHO 
VALOR R$3.633.783,64 

CNPJ 41.044.009/0001-81 VALOR ESTIMADO R$3.633.783,64 

OBJETO Reajustar os preços constantes nas listas 
anexas ao contrato de credenciamento, 
com efeitos financeiros a partir da data de 
assinatura do termo aditivo; alteração do 
contrato para incluir obrigações relativas 
ao cadastramento e utilização do SIGEO-
JT, bem como sobre a proteção de dados 
pessoais, decorrentes da Lei n.º 
13.709/2018. 

VIGÊNCIA ........................... 

FUNDAMENTO Art. 55, inciso III, e art. 65, inciso II, ambos 
da Lei n.º 8.666/1993. 

DATA DA 
ASSINATURA 

16.01.2023 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa n.º 3390.39.50, 
Programa de Trabalho 
02.301.0033.2004.0026 - Assistência 
Médica e Odontológica aos Servidores 
Civis, Empregados, Militares e seus 
Dependentes - no estado de Pernambuco. 
Plano Orçamentário 01 - Assistência 
Médica e Odontológica aos servidores 
civis. 

PUBLICAÇÃO DOU 17.01.2023 

 
 
 



 5 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO RELATIVO À CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS CONTINUADOS DE CORRESPONDÊNCIA (MALOTES) PARA ESTE TRT6, EM DIVERSAS 
CIDADES DO ESTADO DE PERNAMBUCO. 
 

PROAD n.º 24.413/2022 (alteração) e 22.247/2019 (acompanhamento). 
Nº 2023NE00034 CONTRATADA EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 

E TELÉGRAFOS 
EMPENHO 

VALOR R$ 1.777,42 
CNPJ 34.028.316/0021-57 VALOR DO 

CONTRATO/TERMO 
........................ 

OBJETO Prorrogação da vigência contratual por 
mais 12 (doze) meses, a partir de 
20.01.2023 até 20.01.2024. 

VIGÊNCIA 20.01.2023 a 
20.01.2024 

FUNDAMENTO Art. 57, inciso II e Art. 62, §3º, inciso II, da 
Lei n.º 8.666/1993. 

DATA DA 
ASSINATURA 

17.01.2023 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa n.º 3390.39.47, 
Programa de Trabalho n.º 
02.122.0033.4256.0026 - Apreciação de 
Causas na Justiça do Trabalho - no Estado 
de Pernambuco e Plano Orçamentário 
0000 

PUBLICAÇÃO DOU 20.01.2023 

 
 
 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO, DE CREDENCIAMENTO, EM BENEFÍCIO 
AO PROGRAMA DE AUTOGESTÃO EM SAÚDE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6° REGIÃO 
(TRT6 SAÚDE).  
 
.   PROADs n.ºs 16.365/2022 (alteração), 13.554/2020 (acompanhamento) e 742/2020. 

Nº 2022NE000472 CREDENCIADA CLÍNICA RADIOLÓGICA LUCILO 
MARANHÃO LTDA. 

EMPENHO 
VALOR R$ 4.547.161,38 

CNPJ 11.544.848/0001-06 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

R$ 4.547.161,38, 
valor anual 
estimado.  

OBJETO Reajustar os preços constantes nas listas 
anexas ao contrato, com efeitos 
financeiros a partir da data de assinatura 
do termo aditivo; alteração do contrato 
para incluir obrigações relativas ao 
cadastramento e utilização do SIGEO-JT, 
bem como sobre a proteção de dados 
pessoais, decorrentes da Lei n.º 
13.709/2018; correção de erro material 
contido na tabela de preços anexada ao 
contrato original. 

VIGÊNCIA ........................... 

FUNDAMENTO Art. 55, inciso III, e art. 65, inciso II, ambos 
da Lei n.º 8.666/1993. 

DATA DA 
ASSINATURA 

19.01.2023 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa n.º 3390.39.50, 
Programa de Trabalho 
02.301.0033.2004.0026 - Assistência 
Médica e Odontológica aos Servidores 
Civis, Empregados, Militares e seus 
Dependentes - no estado de Pernambuco. 
Plano Orçamentário 01 - Assistência 
Médica e Odontológica aos servidores 
civis. 

PUBLICAÇÃO DOU 25.01.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO RELATIVO AO FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE SISTEMAS DE GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA, CONECTADOS À 
REDE DO TIPO ON-GRID, EM UNIDADES JUDICIÁRIAS E ADMINISTRATIVAS DO TRT6. 
 

PROADs n.ºs 795/2023 (alteração) e 12.892/2022 (acompanhamento). 
Nº 2023NE00034 CONTRATADA HCC PROJETOS ELÉTRICOS S.A. EMPENHO 
VALOR R$ 1.777,42 

CNPJ 07.261.798/0001-74 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

 

OBJETO Prorrogar o contrato por um período de 
mais 120 (cento e vinte) dias, a partir de 
05.02.2023. 

VIGÊNCIA 05.02.2023 a 
04.06.2023 

FUNDAMENTO Art. 57, §1º, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.  DATA DA 
ASSINATURA 

31.01.2023 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Não houve geração de despesa. PUBLICAÇÃO DOU 01.02.2023 

 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO RELATIVO À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL (SMP) PARA ACESSO A INTERNET E FORNECIMENTO DE 
SMARTPHONES EM REGIME DE COMODATO. 
 

PROADs n.ºs 20.242/2022 (alteração) e 11.794/2020 (acompanhamento). 
Nº 2023NE000051 CONTRATADA TIM S/A EMPENHO 
VALOR R$49.250,26 

CNPJ 02.421.421/0001-11 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

R$4.358,43, 
mensais. 

OBJETO Prorrogação a vigência do contrato por um 
período de mais 30 (trinta) meses; reajuste 
do valor contratual no percentual de 
33,99%. 

VIGÊNCIA 20.01.2023 a 
20.07.2025 

FUNDAMENTO Lei nº 8.666/93, art. 57, inciso II. Cláusulas 
segunda e sexta do contrato original. 

DATA DA 
ASSINATURA 

20.01.2023 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa n.º 3390.40.14, 
Programa de Trabalho 
02.122.0033.4256.0026 - Apreciação de 
Causas na Justiça do Trabalho no Estado 
de Pernambuco – Plano Orçamentário 
0000. 

PUBLICAÇÃO DOU 14.02.2023 

 
 

INEXIGIBILIDADE 
 

PROAD's nºs 9.603/2022 e 742/2022 
Nº 2022NE000472 CREDENCIADA DESPERTAR TERAPIAS AVANÇADAS 

LTDA. 
EMPENHO 

VALOR R$ 4.560.00,00 

CNPJ 34.333.865/0001-91 VALOR ESTIMADO R$ 4.560.00,00 

OBJETO Credenciamento, em benefício do 
Programa de Autogestão em Saúde do 
Tribunal Regional do Trabalho da 6ª 
Região (TRT6 Saúde), de 
associação/cooperativa especializada na 
intermediação permanente de serviços 
médicos. 

VIGÊNCIA ........................... 

FUNDAMENTO Art. 25 "caput", da Lei nº 8.666/93. DATA DA 
RATIFICAÇÃO 

24.01.2023 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa n.º 3390.39.50, 
Programa de Trabalho n.º 
02.301.0033.2004.0026 - Assistência 
Médica e odontológica aos Servidores 
civis, Empregados, Militares e seus 
dependentes no Estado de Pernambuco - 
Plano Orçamentário 0001 - Assistência 
Médica e Odontológica de Civis. 

PUBLICAÇÃO DOU 26.01.2023 



 7 

 


